⁶ Rom. 5, 11.

7

Sessionis conclusio

Secretarius generalis: Patres venerabiles, hoc mane, improvise morbo correptus in hac Basilica, piissime obiit exc. mus D. Paulus Berner, arch.-ep. Gaspesensis in Canada. Oremus pro eo!

Summus Pontifex: Dicamus omnes: Requiem aeternam dona ei, Domine!
R. Et lux perpetua luceat ei.
Requiescat in pace!
R. Amen.

Tunc Summus Pontifex Apostolicam Benedictionem impertitur.

Summus Pontifex: Sit nomen Domini benedictum!
R. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

Summus Pontifex: Adiutorium nostrum in nomine Domini.
R. Qui fecit caelum et terram.

Summus Pontifex: Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus!
R. Amen! [*plausus*].

Secretarius generalis: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

Deinde Summus Pontifex discessit, omnibus plaudentibus, dum Chorus et Patres cantant: *Christus vincit* cum ps. 116, et: *Tu es Petrus* cum ps. 131 *Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis eius.*

APPENDIX

APPENDIX

I

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA PROPOSITIONUM DE INSTITUTIONE SACERDOTALI
ante disceptationem

1

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI
Archiepiscopus Tokiensis

In pag. 8, lin. 26: post « arte », addatur: « in operibus caritatis ». *Ratio*: mentio necessaria est huius elementi tam essentialis ministerii sacerdotalis.

In eadem pag., lin. 28: *addantur sequentia* quae habebantur in priori schemate, et nunc inveniuntur in pag. 34-35: « Manuducantur alumni ad plenius cognoscendas eas communitates quae christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, ut fratres iuvare possint ad unitatem a Domino Nostro exoptulatam. Introducantur etiam ad alias religiones cognoscendas in singulis regionibus magis vulgatas, quo melius id quod boni, Deo disponente, habent, agnoscant, errores refellere discant et plenum veritatis lumen non habentibus communicare valeant ». *Ratio*: in aetate nostra talis instructio est omnino necessaria, tum in terris christianis tum in aliis.

Nomine omnium episcoporum Iaponiae.

2

EXC.MUS P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER
Episcopus Chimscienensis

Formatio futurorum sacerdotum omnino recolenda est, cum ab eorum ministerio Ecclesiae vita et operositas quam maxime pendeat, p. 13.

Seminaria Regionalia regantur iuxta statuta ab episcopis edita, p. 29. In determinandis seminariorum regionalium omnes episcopi quorum interest partem habeant suppresso praescripto can. 1357, p. 39.

Iuvat forsitan referre in aliqua notula ad « Instruct. S.C.P.F., 27-IV-34. De regimine seminariorum regionalium », quae est valde bona (experientia teste).

Sicut Tridentinum primas leges de seminariis promulgavit, ita Conc. Vat. II primas normas de post-seminariis tradat, de formatione post seminarium perficienda, pag. 41.

Possunt forsan examina triennialia basim praebere pro huiusmodi formatione.

3

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. CARLI

Episcopus Signinus

Pag. 5, lin. 11. Loco « in singulis nationibus » dicerem « in singulis ecclesiasticis territoriis », quia etiam in aliis schematibus locutio « natio, nationalis », utpote impropria et periculosa vitata est.

Pag. 7, lin. 27. Auferenda mihi videtur vox « maxime », quia si agitur de alumnis ritus latini, ipsis *solummodo* imponenda videtur obligatio studendi linguae latinae.

Pag. 9, lin. 9. Loco « in singulis nationibus » dicatur « in singulis ecclesiasticis territoriis », ob rationem supra allatam.

4

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CAVAGNA

Episcopus tit. TIANUS

1. Ratione historiae et consuetudinis, praefendus esset titulus ab omnibus receptus « De seminariis ».

2. Quamvis brevitatis sermonis uti lex in Concilio habenda sit, perutile esset quocumque modo hic inserere ea quae pag. 39, circa impromptitudinem superiorum seminariis addictorum, habet. Concilium Tridentinum maximas laudes sibi promeruit praesertim ex erectione seminariorum. Etiam Vaticanum II maximas laudes sibi promereret si, praeter ceteras perutiles reformationes, « instituta » vel « curricula » vel cuiusvis nominis « incepta » condere vellet, ad institutionem et educationem et renovationem provehendam eorum qui institutioni clericorum impendunt.

5

EXC.MUS P. D. IRENAEUS CHELUCCI

Episcopus Ilcinensis

Ego infrascriptus episcopus Ilcinensis mei officii conscius, quamvis longe a Roma detentus, nondum perfecte sanitate corporis restituta, potui tamen attente perlegere ac meditari schema *de institutione sacerdotali* quod ex toto

corde probo sincero animo gratulans iis qui eius compositioni operae navarunt.

Cum totam paene vitam transegerim in educandis seminarii Pistoriensis alumnis qua praeceptor, qua rector priusquam episcopatus onus reciperem et post episcopatum receptum qua studiorum Commissarius apud Pontificium Seminarium Regionale Senense, candide exponam diuturnam meam experientiam sive in seminario regendo sive in commissarii munere exercendo.

Quod attinet ad seminarii procurationem mihi maximae curae fuit ut inde ab initio omnia spectarent ad vocationem sacerdotalem excolendam, pietas, disciplina, studia ipsa, removendo ea quae absona essent ab hoc sanctissimo fine. Si quis dubiae erat vocationis mittebatur ad publicas scholas examen subeundi causa, non iam ceteri de quibus nullum aderat dubium. Hinc factum est ut perpauci seminarium relinquerent et brevi tempore pium Institutum floresceret bonis vocationibus, et ad sacerdotium pervenirent non iam unus quarto vel quinto quoque anno sed decem vel quindecim singulis annis. Anno millesimo trigesimo nono plures quam viginti ordinati sunt sacerdotes, hodie decus et praesidium dioecesis cum numero tum doctrina et animarum zelo, si duo excipias, non iam, ut reor, propter vocationis defectum, sed quia, statim post sacerdotium adeptum, in solitaria loca missi sunt ab omni remota possibili vigilantia et sine spirituali cuiuslibet directionis praesidio.

Huc redit, ut minus sapiens dico, vetus et semper novum argumentum de necessitate tirocinium instituendi, quo sacerdotes novensiles apte praeparentur ad sacrum ministerium exercendum viris peritissimis auctoribus experientia, doctrina, vitae integritate maxime commendatis, vel potius pro omnibus sacerdotibus vitam communem instaurandi qua multiplices partes ministerii pastoralis pro uniuscuiusque ingenio, viribus, facultatibus dividi rectius spiritualibus necnon materialibus necessitatibus consuli possit, bonorum administratione honestis et peritis laicis commissa.

Quod attinet ad munus commissarii haec potissimum animadverti: rationem studiorum nihil differre ab ea quae in scholis publicis viget, cum iidem sint libri, eadem disciplinae, maxima cura, ne dicam unicam, examinis admissionis ad lycaum vel maturitatis, ut aiunt, classicae, omni alia re quamvis magni momenti posthabita. Diplomata autem verum periculum arcessunt vocationibus, cum iuvenes haud raro quadam obsidione parentum premuntur stimulantium ad professiones laicales amplectendas utpote magis lucrosas.

Haud raro ad hos stimulos addantur tentationes quas saeculi corrupti mores praebent iuvenibus iam spiritualiter profano genere studiorum debilitatis.

Ut finem hisce observationibus qualescumque sunt imponam, profecto errarem si vocationum defectus vellem tantum causis supra allatis tribuere. Aliae causae adsunt inter quas praeter mores corruptos quos fovent hedonismus vitae, materialismus practicus, spectacula inhonesta praesertim cinematographica et actionis moralis ac religiosae Ecclesiae extenuatio.

Verum est Ecclesiae aditum in publicas scholas non negari, sed aditus

efficacia minuitur pluribus ex causis, inter quas laicismus praeceptorum, permixtio masculorum et feminarum, athletismus. Quibus malis haud facile remedium afferri potest cum satis temporis iuvenibus non detur ut Ecclesiam frequentare possint.

Postremo mihi liceat parvae dioecesis episcopo non sine anxietate aliqua considerare eius probabilem extinctionem, non quod attinet ad meam humillimam personam sed ad bonum Ecclesiae. Fecunditas enim sacrarum vocationum qua floruit praeteritis temporibus etiam hodie florescere pergit. Ut non loquar de vocationibus religiosis, vocationes cleri saecularis tales sunt ut nonnulli sacerdotes alibi exercent sacrum ministerium: unus apud Seminarium Regionale, unus in dioecesi Faesulana, unus apud milites italicos, sub iurisdictione Ordinarii Castrensis, cuius cura frequentat Universitatem Studiorum Lutetiae Parisiorum, duos in dioecesi Liburnensi.

Quae de mea dioecesi exposui dicenda, credo, sunt de aliis parvis dioecibus, cum parvae dioeceses, si opibus carent, facilius curari possint quam magnae quas nec invisere, ut par est, nec cognoscere possunt, etiamsi nec laboribus nec impensis parcant, Pastores.

Si S. Alfonsus Maria de Ligorio affirmare solebat sibi videri in pectore portare tot montes quot essent paroeciae dioecesis, quid dicant Pastores magnarum dioecesium? Non omnes arbusta iuvant humilesque myricae, sed et ipsa iuvant homines sapientiores.

Et recte quidem. Est humilitas in hominibus et humilitas est in rebus. Utramque dilexit Christus, dilexit humiles corde, dilexit etiam Bethlehem, dilexit Nazareth.

Hisce de causis haud abs re erit putare eum diligere cum magnis etiam parvas dioeceses eis assignando specialem missionem curandi humiliores inter fideles, quos eo magis Deus respicit quo magis despiciunt superbi.

Summum igitur Pontificem qui vivam refert imaginem Divini Pastoris, etiam circumscriptiones dioecesium iure meritoque recensendas statuerit, enixe precor ut haec vota exaudiat quae sunt vota esurientium quos Deus, Virgine concinente Matre, bonis implevit.

6

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Propositiones nobis bonae apparent earumque brevitatis vim auget. In specie, approbantur:

N. 1. « In singulis nationibus ... sacerdotalis institutionis ratio ineatur, ab episcoporum coetibus statuenda et certis temporibus recognoscenda ».

N. 5. « Haec seminaria regionalia vel nationalia regantur iuxta statuta ab episcopis, quorum interest, condita ». Iuris can. 1357 § 4 legislatione vigente, episcopis non videbatur seipsos suorum presbyterorum efformandorum officio teneri.

N. 6 et passim. « Omnes institutionis rationes » ... « ad pastoralement finem ordinentur ».

Nn. 7-9. ... Positiva nota propositae « spiritualitatis ».

N. 10. Peropportuna ordinationes illae videntur.

Nn. 12-14. Regulae illae « ad studia recognoscenda » optima apparent.

Animadversiones quaedam insuper ad haec meliora efficienda sic proponuntur:

N. 7. Multum proderit in memoriam revocare seminario clericum praeparari ad vitam orationi deditam relate ad officium divinum constitutam. Quod quidem iam in fusiore schemate exponebatur (pag. 32, n. 14, in fine). Quod multum in spirituali vita neosacerdotum interest. Proderit insuper Evangelium velut vitae spiritualis fundamentum proponi et (hac vel in sequenti propositione) in zelo missionario commorari.

N. 8. Perplacebat modus quo virtutes illae (paupertas scilicet, castitas atque obedientia) antea, in fusiore schemate proponebantur: quam doctrinam resumere aliquantulum, hac in propositione, bonum sit.

N. 11, linn. 24-26. Ordinationes illae velut generalem regulam convenire mihi videntur, cum praesertim, mutata in Gallia studiorum ratione, definitio data, studiorum dispositionibus variis, non exclusis in technicis disciplinis institutionibus, convenire queat. Non raro tamen, in maioribus seminariis, admittuntur alumni, generosae indolis at prudentes sed acuto ingenio non multum praediti, qui cursus non ita audierint ut in superiorem scholam admitti possint. Nec praetermittendus casus vocationum, ut aiunt, « tardatarum » (qui, studiorum legislatione vigente, multo expeditior efficitur). N. 18 (pag. 33) praevidebatur ab auctoritate competenti, qualibet in regione, quod et quale, singulis alumnis, studiorum rationis complementum imponatur.

Nn. 12-13. Utrum principium in paragrapho I, n. 17 (pag. 32), explicatum in propositione I pag. 5, sufficienter comprehendatur, nobis dicendum videtur.

Multae formulae n. 19 (pag. 33) a nobis desiderantur; quod essentielle est utique servatur, sed textus brevis esse vult et fit obscurus; explanandus paululum videtur.

N. 16, lin. 27. Voce « errantibus » designantur, ut opinor, « christiani separati » et « increduli », non-christiani. Utrumque verbum, infelix videtur; meliores in n. 22 (pag. 34) locutiones; insuper, eodem verbo, conversationem nostram erga categorias illas, definiri non expedit.

N. 17. Hac in propositione, vel in altera, in memoriam revocanda formationis « socialis » necessitas, cuius in fusiore schemate (n. 23, pag. 35) argumentum explanatur.

7

EXC.MUS P. D. REMIGIUS IOSEPH DE ROO

Episcopus Victoriensis in Ins. Vancouver

Valde laudanda sunt aliquae dictiones, videlicet: Prooemium, pag. 5, lin. 2 « optatam Ecclesiae renovationem »; n. 1, pag. 5, linn. 12-13 « ratio ... ab episcoporum coetibus statuenda, certis temporibus recognoscenda » ...; n. 11, pag. 7, lin. 25 « humanistica *ac scientifica* institutione ... »; n. 12, pag. 7, de « generali introductione in mysterium Christi ... »; n. 14, pag. 8, lin. 9 « Sacra Scriptura veluti anima sit oportet ».

Optandum tandem est ut notentur quae sequuntur: n. 8, pag. 7, linn. 3-4 post locutionem « sed totos servitio Dei et fidelium ministerio mancipari » quod bonum est, oportet etiam aliquid dicere *de infidelibus*, testante Io. 10, 16, « alias oves habeo ».

Item n. 8, pag. 7, erratum notandum lin. 5 « obliviscentes ».

N. 7, pag. 6, enucleatius exprimatur necessitas et formationis et vitae *liturgicae*, in verbo Dei fundatae, ad mentem constitutionis *de sacra liturgia*.

8

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

Episcopus Spalatensis et Makarskensis

Ad pag. 7, lin. 8, propono ut addatur: « Desiderat sancta synodus ut ritus s. diaconatus ita recognoscatur, ut in ipso ritu inseratur promissio de paupertate evangelica servanda, sicut iam habentur promissio de castitate in ritu subdiaconatus et promissio de oboedientia in presbyteratu ». Ita melius apparebit momentum illius summae virtutis evangelicae paupertatis, nempe pro sacerdotibus dioecesanis. Tunc illi maiorem conscientiam habebunt se esse obligatos colere paupertatem evangelicam quae exigitur ab ipsis, quia consecrantur suis fidelibus per caritatem pastorem, quae vero caritas ab ipsis maiorem sane exigit paupertatem evangelicam quam a religiosiis votum eorum paupertatis.

9

EXC.MUS P. D. IOSEPH GORI

Episcopus Nepesinus et Sutrinus

Al fascicolo « Schema propositum *de institutione sacerdotali* » a pag. 31, n. 12 dove dice: « Ut alumni vocationem imprimis optone mature deliberata amplectantur » mi piace fare osservare:

I. Lo stabilire un tempo libero dagli studi per studiare bene la propria

vocazione, ritarderebbe le Ordinazioni, quindi più maturo il giovane arriva al sacerdozio.

II. Stabilendo un anno di formazione spirituale, senza pensiero di studi, il giovane libero da preoccupazioni scolastiche, può vagliare meglio la sua vocazione.

III. Sembra opportuno fissare questo anno fra il Liceo inferiore e il Liceo superiore, perché nel giovane in generale vi è in quell'età la seconda crisi.

IV. Per coloro che stanno in seminario senza retta intenzione per arrivare a prendere la licenza liceale, l'anno di formazione può essere opportunissimo per farli decidere a lasciare più presto il seminario.

V. L'anno, oltre che per la formazione ascetica ecc. può servire benissimo per uno studio più accurato della Liturgia, teorica e pratica, del Canto gregoriano (troppo trascurato oggi); per preparare meglio il seminarista ad intendere i Salmi dell'Ufficio Divino e a prepararsi meglio quando arriva al Suddiaconato.

Questo nuovo anno potrebbe e dovrebbe essere una specie del Noviziato che i religiosi premettono alla Professione, *mutatis mutandis*.

Questo è il mio debole parere.

10

REV.MUS D. P. GERMANUS M. LALANDE

Superior generalis Congr. a S. Cruce

Ad 10. Optime! ... Attamen, haec prolongatio vel interruptio spiritualis tirocinii exceptionaliter admittitur. Ad firmiorem vocationem et meliores apostolatus fructus obtinendos, mihi videretur sequentes suggestiones proponere:

1. Etiamsi candidati immediate post regularem studiorum cursum ordinem sacerdotalem adhuc recipiunt, optarem tirocinium pastorale semper posse institui tantum post duos vel tres annos ministerii activi.

2. Immo, saepe saepius hoc ultimum experimentum deberet institui inter diaconatum et sacerdotium. Si iuvenis candidatus, ut diaconus, probationem sufficientem praebet et vere amat vitam pastoralem, posset postea rogare ordinationem sacerdotalem ac caelibatum, iam huic tantum ordini adnexum.

11

EXC.MUS P. D. ALOISIUS LORSCHIEDER

Episcopus Angelopolitanus

N. 1, pag. 5: optime tribuitur episcopis peculiaris sacerdotalis institutionis ratio statuenda, sed non apparet modo claro utrum « ratio ista peculiaris » complectere possit mutationes profundiores in ipsis structuris seminariorum et nova tentamina in formatione sacerdotali permittat annon. Existimo utile esse aliquid de hac re dicere.

N. 2, pag. 5: forsitan bonum esset hic mentionem facere de methodis scientificis theologico-pastoralibus diversis in locis ultimis his temporibus cum fructu adhibitis in selectione vocationum ad sacerdotium.

N. 3, pag. 5: praeter rectam intentionem et idoneitatem posset etiam hic (et non tantum sub n. 10) mentionem fieri de necessitate ducendi seminaristas ad veram electionem personalem et maturam, qua libere et firmiter eligunt vocationem, ut a Deo vocati, licet opus esset plures annos insumere in formatione.

N. 6, pag. 6: ne obliviscatur verbum *de formatione quoque humana*.

N. 7, pag. 6: post « Ecclesiae mysteriis communicatione » (linn. 24-25) adiungantur numeri ex Const. Lit. *Sacrosanctum Concilium*, quae de formatione liturgica agunt, nam formatio liturgica partem habet in formatione spirituali-ascetica seminaristarum.

Nn. 8 et 9: aliquod verbum de sensu auctoritatis et rectae habitudinis inter superiores et alumnos in seminario posset utile esse.

N. 19, pag. 9: posset mentionem fieri de sic dicto « mese sacerdotale » (exercitia spiritualia, quaestiones pastorales, convivium fraternum) et de « exercitiis spiritualibus magis longis per 20 vel 30 dies protractis », nam in diversis regionibus cum fructu peracta sunt pro iuvenibus sacerdotibus.

Modo valde generali loquendo, desiderarem ut selectio vocationum ad statum religiosum et sacerdotalem profundius consideraretur et in schemate propositionum « De institutione sacerdotali » et in schemate propositionum « De religiosis » nam in nullo horum schematum de hac re fit sermo. Ex praxi tamen scitur saepius difficultates oriri inter episcopum et religiosos ob modum valde ineptum ex parte religiosorum seligendi suas vocationes. Ingressus fit in dioecesim et primus qui invenitur ad seminarium vel conventum mittitur. Termino vulgari sermo fit « della pesca di vocazioni ». Haec « pesca » valde nocet. Oporteret et in hac re formulam invenire quam et religiosi et episcopi possent acceptare.